
 

 

 

 

All’Albo Online  

Al Sito web dell’Istituto 

Agli Atti  

Al DSGA 

 
 

NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A4.A – Sotto azione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus.  

Titolo: Scuola aperta 2023-2025 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-235 
CUP: I24D24000670007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regola-
mento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni gene-
rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resi-
lienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO l’avviso 59369 del 19 aprile 2024 - FSE PLUS - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025; 
 
 
 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

50
 -

 0
9/

04
/2

02
5 

- 
V

II 
- 

U



 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito 
un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclu-
sione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
(c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 
in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione FSE PLUS - Percorsi educativi e for-
mativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 
VISTO la nota m_pi.AOOGABMI. Decreti Direttoriali.R.0000021.07-06-2024 che costituisce formale auto-
rizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO       il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 3182 del 19/06/2024; 
RICHIAMATE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto con cui è stata approvata la propo-
sta progettuale;  
CONSIDERATO d’aver assunto l’incarico di Dirigente Scolastico di questo Istituto dal 01/09/2024; 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle mansioni del funzionamento ordinario e nei compiti isti-
tuzionali del Dirigente Scolastico; 
RITENUTO      avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
NELLE MORE dell’entrata in vigore del nuovo CCP tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte 
integrante del presente decreto;  
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di RUP ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990. 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi in-

cluso rendicontazione, controlli e eventuali proroghe dell’Unità di Missione. 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titolo non oneroso. 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Prof. Emanuele d’Adamo 
           Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del d.lgs 39/1993 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

50
 -

 0
9/

04
/2

02
5 

- 
V

II 
- 

U


